

Số: 92 /KH-UBND

Cầu Kho, ngày 24 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh”, Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh” và “Thúc đẩy hoạt động Đổi mới sáng tạo trong khu vực công” tại phường Cầu Kho năm 2023

Thực hiện Quyết định số 392/QĐ-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Chương trình triển khai Đề án Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh đến năm 2025; Kế hoạch số 2701/KH-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thúc đẩy hoạt động Đổi mới sáng tạo trong khu vực công tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 – 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 382/KH-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27 tháng 8 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh công tác chuyển đổi số và xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh tại Quận 1 giai đoạn 2023 – 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh”, Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh” và “Thúc đẩy hoạt động Đổi mới sáng tạo trong khu vực công” tại Quận 1 năm 2023, Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho ban hành Kế hoạch, nội dung cụ thể như sau:

#### 1. Mục đích, Yêu cầu

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 572/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước, phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 392/QĐ-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về phê duyệt Chương trình triển khai Đề án Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh đến năm 2025; Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27 tháng 8 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh công tác chuyển đổi số và xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh; Kế hoạch số 2701/KH-

UBND ngày 04 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thúc đẩy hoạt động Đổi mới sáng tạo trong khu vực công tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 – 2025; Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh”, Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh” và “Thúc đẩy hoạt động Đổi mới sáng tạo trong khu vực công” tại Quận 1 năm 2023.

- Tuân thủ Kiến trúc Chính quyền điện tử thành phố theo Quyết định số 2392/QĐ-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về cập nhật Kiến trúc Chính quyền điện tử Thành phố Hồ Chí Minh.

- Xác định nhiệm vụ cụ thể từng cá nhân, đơn vị để tổ chức đăng ký ít nhất một sản phẩm (ứng dụng giải pháp, dịch vụ số) nâng cao chất lượng quản trị/hoạt động nội bộ, chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Thúc đẩy Đổi mới sáng tạo trong khu vực công và Chuyển đổi số là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, lâu dài, thường xuyên và là động lực chính nhằm cải thiện và nâng cao chất lượng cung cấp các dịch vụ cho người dân thông qua việc ứng dụng khoa học công nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số trong các hoạt động quản lý Nhà nước của chính quyền và nâng cao năng lực quản lý, sáng tạo của các cán bộ, công chức, người lao động.

## **2. Nội dung thực hiện**

### **2.1. Nâng cao nhận thức và năng lực về Chuyển đổi số**

- Chủ động triển khai xây dựng các chuyên mục “Chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông minh” trên Trang tin điện tử của phường, thực hiện tuyên truyền về kiến thức, kế hoạch và kết quả thực hiện chuyển đổi số của thành phố, của quận trên Trang tin điện.

- Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội của phường chủ động tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền về chủ trương thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, xây dựng đô thị thông minh, về kiến thức, kế hoạch và kết quả thực hiện chuyển đổi số cho các tổ công nghệ số cộng đồng, lực lượng tổ dân phố, khu phố, hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn.

### **2.2. Về phát triển nền tảng số**

- Tiếp tục khai thác dữ liệu có hiệu quả hệ thống thông tin của quận và phường với trực liên thông dữ liệu (LGSP) của thành phố, cổng dịch vụ công quốc gia, trong năm 2023.

- Quan tâm công tác chỉnh lý hồ sơ tài liệu hàng năm chuẩn bị thực hiện công tác số hóa hồ sơ lưu trữ lịch sử tại đơn vị; tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ thủ tục hành chính hiện hành trên cơ sở tiếp tục thực hiện các dịch vụ công trực tuyến trên

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính và trên Hệ thống ứng dụng phần mềm giải quyết thủ tục hành chính tại các phường.

### **2.3. Về đổi mới sáng tạo trong khu vực công**

- Triển khai có hiệu quả các Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về triển khai thực hiện Đề án tổ chức phong trào thi đua sáng tạo, các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn Quận 1.

- Tham dự các đợt tập huấn, huấn luyện về công tác Đổi mới sáng tạo, tham dự các sự kiện, giải thưởng, phong trào Đổi mới sáng tạo do quận và Thành phố tổ chức.

- Tuyên truyền đến người dân nội dung đổi mới sáng tạo bằng nhiều hình thức: phát tờ rơi, in băng rôn, chạy bảng điện tử, bản tin tổ dân phố, thông qua các trang điện tử của phường, họp khu phố, tổ dân phố... nhằm lan tỏa trực tiếp đến doanh nghiệp, hộ kinh doanh và người dân được nắm, biết và tham gia khi có các giải pháp, sáng kiến mới.

- Chủ động xem xét, đánh giá tình hình thực tế tại đơn vị để có những giải pháp, phương pháp cụ thể trong cải cách hành chính, chuyển đổi số nói riêng và công cuộc Đổi mới sáng tạo nói chung trong giai đoạn 2022 - 2025.

### **2.4. Về xây dựng chính quyền số phục vụ người dân và doanh nghiệp**

Tiếp tục sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của thành phố kết hợp thực hiện các phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thay thế cho Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú không còn giá trị sử dụng. Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính hiện hành. Tiếp tục duy trì vận hành hệ thống camera giám sát nơi công cộng.

### **2.5. Về tăng cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin**

Tham dự các lớp tập huấn, nâng cao nhận thức về công tác đảm bảo an toàn thông tin cho cán bộ, công chức phường.

### **2.6. Hoạt động thúc đẩy phát triển kinh tế số**

Phối hợp thực hiện kết nối các nhà cung ứng dịch vụ chuyển đổi số với các doanh nghiệp có nhu cầu.

### **2.7. Về góp phần thực hiện Đề án Xây dựng đô thị thông minh tại Quận 1**

Tiếp tục triển khai thực hiện ứng dụng chữ ký số thực hiện văn bản điện tử để trao đổi thông tin nội bộ, thực hiện các nội dung nội nghiệp thông qua môi trường điện tử để đảm bảo nâng cao nhận thức và năng lực về chuyển đổi số tại các đơn vị.

### 3. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn ngân sách phường được Thành phố cấp hàng năm.

### 4. Tổ chức thực hiện

- Chủ động triển khai Kế hoạch phù hợp chức năng, nhiệm vụ và điều kiện của cơ quan đơn vị.

- Tham mưu nội dung báo cáo chuyên quận (thông qua Trung tâm Công nghệ thông tin Quận 1 vào ngày 15 của tháng cuối quý).

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh”, Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh” và “Thúc đẩy hoạt động Đổi mới sáng tạo trong khu vực công” của phường Cầu Kho./.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng UBND Quận 1;
- Trung tâm CNTT Quận 1;
- Phòng VH-TT Quận 1;
- Lãnh đạo Đảng ủy phường;
- Lãnh đạo phường;
- Lưu: VT, Th, 1b.

**CHỦ TỊCH**



**Tông Kim Quang**